
 

 R O M A N I A 

JUDETUL CALARASI 

COMUNA   DICHISENI 

Cod 917050, comuna Dichiseni, 

judeţul Călăraşi / cod fiscal: 3796713 

Telefon 0242 31 36 37 / Fax 0242 70 04 01 

e-mail: primaria.dichiseni@yahoo.ro 

 H O T Ă R Â R E 

privind  completarea nomenclatorului stradal  

al Comunei Dichiseni, Județul Călărași 
 

             Consiliul local al Comunei Dichiseni, Judeţul Călăraşi întrunit în şedinţă ordinară în ziua de 

30.09.2019, 

            Având în vedere : 
 

 Referatul de specialitate, întocmit de Compartimentele Cadastru Urbanism și Registrul Agricol cu 

privire la necesitatea actualizarii informatiilor din H.C.L. nr. 5/27.02.2009 privind aprobarea 

nomenclatorului stradal al Comunei Dichiseni, Judetul Calarasi, înregistrat sub nr. 

3490/17.09.2019;  

 Prevederile H.G.R. nr. 777/2016 privind structura, organizarea si functionarea Registrului 

electronic national al nomenclaturilor stradale; 

 Ordinul ANCPI nr. 448/2017 pentru aprobarea Normelor tehnice privind procedurile de lucru 

specifice Registrului electronic national al nomenclaturilor stradale; 

 Prevederile art. 5 alin.(1),(3) din Legea nr. 7/1996 privind Legea cadastrului si a publicitatii 

imobiliare, republicată, cu modificarile si completarile ulterioare; 

 Prevederile Hotărârii Consiliului Local Dichiseni nr. 5 / 27.02.2009, privind aprobarea 

nomenclatorului stradal al Comunei Dichiseni, Judetul Calarasi; 

 Prevederile Hotărârii Consiliului Local Dichiseni nr. 68 / 31.05.2018, privind completarea 

nomenclatorului stradal al Comunei Dichiseni, Judetul Calarasi; 

 Prevederile HCL nr. 42 / 30.09.2019 privind alegerea președintelui de ședință; 

 Avizul favorabil al comisiilor  de specialitate din cadrul Consiliului Local Dichiseni; 
 

În temeiul art. 139 alin.(1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, emite următoarea 

 

H O T Ă R Â R E: 

Art.1. Actualizarea informațiilor din nomenclatorul stradal al Comunei Dichiseni, Județul Călărași, 

prin completarea cu numărul administrativ 88A pentru strada Lichirești din Sat Dichiseni. Comuna 

Dichiseni;  

Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor hotărâri se însărcinează  functionarii de la 

compartimentele Registru Agricol și Cadastru, Urbanism din cadrul aparatului de specialitate al 

primarului Comunei Dichiseni. 

Secretarul comunei  va comunica prezenta celor interesaţi. 

 
 

                 PREȘEDINTELE SEDINȚEI,                        CONTRASEMNEAZĂ, 

                    Ion CRISTESCU                                        Secretar General U.A.T. 

                Jr. Laura- Viorica PETRE 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
               Nr. 45  /  30.09.2019 

Adoptată  de Consiliul Local Dichiseni 
 

Nr. consilierilor în funcţie 

Nr. consilierilor prezenţi         

Nr. voturilor “pentru”            

Nr. voturilor “împotriva”       

11 

11 

11 

Ø 


